
sexta-feira, 08 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

906,UMARIZAL, BELÉM/PA. -
DATA DE PUBLICAÇÃO: 08/05/2009

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERmO AdITIVO: 5º

Nº dO CONTRATO: 069/2005
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXÍLIO 
DIAGNOSE, AOS SEGURADOS DO IASEP
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: RS 50.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CRED. Nº 001/2005
PARTES: IASEP E O LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIADO CONTRATO POR MAIS
12 MESES.
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 A 01/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES 1º TA 08/05/06 - 2º TA 07/05/07 - 3º  
TA 31/01/08 - 4º TA 08/05/08
ENDEREÇO DO CONTRATO: AV. TRAV. CASTELO BRANCO, 542 - 
SÃO BRAZ - BELÉM/PA

PORTARIA dE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PROC. Nº 2008/227162

PORT. Nº 0159  dE 02 dE FEVEREIRO dE 2009
Assunto: Revogar a Portaria n° 0146 de 10/01/2006 e Reverter 
ao serviço ativo
Interessado ( a ):SELENA FRANCISCA DE QUEIROZ VIEGAS
Matricula nº 316911/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-AD1-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC

dILIGENCIA
PORTARIA PS Nº 0605, dE 03 ABRIL dE 2009

PROC. Nº 2002/276644
PENSÃO Nº 9449

Valor da Pensão: R$ 1.187,50
Beneficiário(a): SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
NAIARA SILVA FERREIRA
GABRIEL SILVA FERREIRA
Ex: Segurado(a): RUY GUILHERME DE MIRANDA FERREIRA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 103/2009

Belém, 06 de maio de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda processo 2009/160677, de 
29/04/2009.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias do 
servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, mat. 57175693-1, 
ocupante do cargo de Procurador, lotado na Procuradoria 
Jurídica, por necessidade de serviço, concedido através da 
Portaria n° 074/2009 de 30/03/2009, publicada no DOE 
n° 31.392 de 03/04/2009.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 104/2009
Belém, 06 de maio de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 029/2008 de 29/02/2008, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Maria Sueli Araújo da Silva 
Cardoso 5319064-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

28/05/2008
a

27/05/2009

22/06/2009
a

21/07/2009

Mirian Rocha Kahwage 54193938-1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

01/11/2007
a

31/10/2008

03/06/2009
a

02/07/2009

Vagner Andrei Teixeira Lima 54187281-2 Procuradoria 
Jurídica

01/11/2007
a

31/10/2008

08/06/2009
 a

07/07/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 105/2009
Belém, 06 de maio de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, 
combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de agosto 
de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda Memorando n° 
2009.087 – GP de 27/04/2009.
RESOLVE:
NOMEAR MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, para 
exercer o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotado na 
Presidência, a contar de 15 de Abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

REVOGAÇÃO dE PORTARIAS
PROC. Nº 1997/172295

PORT.  Nº 0766, dE 07 dE mAIO dE 2009
Assunto: Revogação das Portarias nº 1080/2005 e 0031/2006
Interessado(a): SABINA CARDOSO DE BRITO
Matricula nº 331287/1
Cargo/Função: Inspetor de aluno, cod. GEP-ANM-809.3-REF. I
Lotação: SEDUC

TORNAR SEm EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 06/05/09
Proc. nº. 2008/431150

PORT. RE Nº. 0703, dE 04 dE mAIO dE 2009
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício”
Interessado ( a ): JORGE ANTONIO RODRIGUES NEPOMUCENO
Matricula nº. 5164680/1
Posto/graduação: SoldadoPM
Lotação: 2ºBAT. Polícia Militar do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 1.530,80

AVISO dE LICITAÇÃO
AVISO CONCORRÊNCIA  Nº 002/2009

OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
QUATIPURÚ, no Estado do Pará.
Data da Abertura:  10 de Junho de 2009
HORA: 15:30 hs.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.  a partir do 
dia 11/05/09
Belém,   07 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COmISSÃO ESPECIAL dE LICITAÇÃO
AVISO dE LICITAÇÃO

AVISO CONCORRÊNCIA  Nº 003/2009
OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
CAMETÁ, no Estado do Pará.
Data da Abertura:  10 de Junho de 2009

HORA: 09:30 hs.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.    a partir 
do dia 11/05/09
Belém,   07 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COmISSÃO ESPECIAL dE LICITAÇÃO
AVISO dE LICITAÇÃO

AVISO CONCORRÊNCIA  Nº 004/2009
OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
MÃE DO RIO, no Estado do Pará.
Data da Abertura:  12 de Junho de 2009
HORA: 09:30 hs.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.   a partir do 
dia 11/05/09
Belém,   07 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COmISSÃO ESPECIAL dE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 482

PORTARIA Nº 482/2009, dE 07 dE mAIO dE 2009.
Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581.071.852-34
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém
Destino: Marabá, Tucumã e Bom Jesus do Tocantins
Período: 08 a 11/05/2009   
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, Ana Suely Maia de Oliveira, na inauguração do 
Ginásio Poliesportivo de Tucumã e nas comemorações alusivas 
do aniversário da cidade de Bom Jesus do Tocantins.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO dE LICITAÇÃO
AVISO TOmAdA dE PREÇO Nº 004/2009

OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
Prainha, no Estado do Pará.
Data Da Abertura:  28 de Maio de 2009
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.  a partir do 
dia 11/05/09
Belém,   07 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COmISSÃO ESPECIAL dE LICITAÇÃO
AVISO dE LICITAÇÃO

AVISO CONCORRÊNCIA  Nº 005/2009
OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços de obras de Abastecimento de Água no Município de 
CURUÇÁ, no Estado do Pará.
Data da Abertura:  12 de Junho de 2009
HORA: 15:30 hs.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.    a partir 
do dia 11/05/09
Belém,   07 de Maio de 2009.
Oliviomar Sousa Barros

COmISSÃO ESPECIAL dE LICITAÇÃO
TERmO dE APOSTILAmENTO AO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 019/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB e o CONSÓRCIO TAILÂNDIA – FORMADO 
PELAS EMPRESAS LAJE E MAPE.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alterar a Fonte de Recursos 
presente no Contrato 019/2009 – SEDURB, a seguir 


